
 

 
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 

Consejo Universitario 
 
 

 1 

Apdo. 474-2050                          Tel: 2527-2000  Ext. 2520 
San Pedro, Montes de Oca           Telefax 2253-5657 
ashing@uned.ac.cr 
 
 

 
08 de noviembre del 2021 
REF.CU-2021-487-B 
 
 
Señor  
Carlos Alvarado Quesada,  
Presidente de Costa Rica 
 
 
Estimado señor:   
 
Le transcribo el acuerdo tomado por el Consejo Universitario, en sesión 2883-2021, 
Art. IV-A, inciso 11) celebrada el 04 de noviembre del 2021. 

 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio SCI-847-2021 del 26 de agosto del 2021 (REF. CU-616-2021), 
suscrito por el Ing. Luis Paulino Méndez Badilla, presidente del Consejo 
Institucional del Instituto Tecnológico de Costa Rica (ITCR), en el que 
transcribe el acuerdo tomado en Sesión Ordinaria No. 3231, Artículo 12, 
del 25 de agosto del 2021, en el que hace un “Llamado a los organismos 
internacionales y nacionales de derechos humanos, para pedir al país de 
Afganistán, protección y respeto de los derechos de las mujeres y de las 
niñas”. 
 
SE ACUERDA: 

 
1. Apoyar el pronunciamiento del Consejo Institucional del Instituto 

Tecnológico de Costa Rica, denominado “Llamado a los organismos 
internacionales y nacionales de derechos humanos, para pedir al 
país de Afganistán, protección y respeto de los derechos de las 
mujeres y de las niñas”. 

 

2. Respaldar el llamado que hace el Instituto Tecnológico de Costa Rica 
al Presidente de la República de Costa Rica y a las instituciones 
vinculadas con el tema, en particular el Ministerio de Relaciones 
Exteriores y Culto, para que presenten por las vías diplomáticas 
disponibles, una posición internacional de defensa y respeto de los 
derechos humanos de las mujeres y de las niñas de Afganistán. 

mailto:ashing@uned.ac.cr


 

 
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 

Consejo Universitario 
 
 

 2 

 

3. Solicitar al Instituto de Estudios de Género coordinar actividades de 
divulgación y análisis de la problemática que enfrentan las mujeres y 
niñas en Afganistán.  

 
ACUERDO FIRME 

 
 
 
Atentamente, 
 
 

 
Ana Myriam Shing Sáenz,  
coordinadora general Secretaría Consejo Universitario 
 
 

 

 
 
 
 
KMQ*** 
C:   Auditoría 
  
 
 
 
 


		2021-11-09T11:56:02-0600
	ANA MIRIAM SHING SAENZ (FIRMA)




